Saleh sendiri diduga sebagai salah satu saksi hidup yang selamat dan pada akhirnya mengungsi ke Singapura, untuk kemudian menyusun *SLK* kurang lebih 2–3 bulan setelah peristiwa besar itu terjadi.

Dalam *SLK*, diterangkan bahwa pada Rajab 1300 Hijriah atau Mei 1883, selama tiga hari mulai muncul tanda-tanda meningkatnya aktivitas vulkanik di sekitar Krakatau. Hal ini termuat dalam bait 6–8 yang menjelaskan hal tersebut dengan tanda-tanda berupa datangnya abu yang tebalnya mencapai dua jari. Selain itu, terdengar pula suara keras seperti guntur yang datangnya berulang-ulang yang berlangsung selama tiga bulan. Setelah itu, barulah letusan besar Krakatau mencapai puncaknya.

Pada 22 Syawal 1300 Hijriah atau 26 Agustus 1883 pukul 04:00, terdengar bunyi gemuruh. Orang-orang mengira bahwa bunyi tersebut berasal dari sebuah kapal api yang mendekat. Namun, setelah disadari, rupanya bunyi tersebut berasal dari Gunung Rakata. Suara gemuruh yang saling bersahutan tersebut disertai dengan perubahan gelombang laut yang menyebabkan naiknya air ke permukaan.